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 مقاله پژوهشي: 

 الملل بشر بررسی حقوقی ترور هدفمند و نقض قوانین حقوق بین

 )مطالعه موردی: ترور هدفمند فرمانده نیروی قدس سپاه(

   3یئ، عبدالحسین صفا2، دکتر سیدنصراله ابراهیمی1عباس قدیمی

 40/41/3042تاريخ پذيرش:  42/32/3043تاريخ دريافت: 

 چکيده
شدان تبددیش شدد      وامنیتدی  نظدامی ها برای پیشبرد اهددا    عنوان یک سیاست معمول در بین برخی دولت ترور هدفمند  به

تواندد توسدم یدک دولدت  در شدرایم       هدا و شدرایم ملتیفدی ره دهدد کده مدی       است. ترور هدفمند ممکن است در موقعیت
 11ملاصمات مسیحانه یا صیح ره دهد. وسییه در این  ترور چندان اهمیت ندارد. ایدن مفودوپ پدز او ددوادت و تحدو ت      

ت.  با وجود این که سیاست و ابزار جنگدی اسدت کده همنندان قدانونی و مشدروق در د دو         سپتامبر تغییرات ویادی کرد  اس
شدود کده در جامعده     عنوان ابزاری تروریسدتی اسدتفاد  مدی    شود اما توسم برخی کشورها مانند آمریکا به المیش محسوب می بین
 المییی م بولیتی ندارد.   بین

المیدش   او منظرد دو  بدین  « تدرور هدفمندد  »رویکدرد کدام ح د دوقی موضدوق     اکنون این ضرورت وجود دارد که دکتدرین بدا   
آن به شلص یدا محدش یدا شدی       المیش بشر، مورد بررسی و تحییش قرار گیرد.  هد  در کاربرد نظامی بشردوستانه و د و  بین

ه هدد  صدورت گیدرد. امدا     شود؛ لذا عمشِ هد  قرار دادن یعنی هدایت عمییات به سمتی که باید دمیه ب مورد دمیه گفته می
مفووپ ترور در ترکیب ترور هدفمند او نظر واژ  شناختی همانند ترکیب اعداپ فراقضایی  و او دیث هدد  نیدز گدرفتن دیدات     

آمریکا در ترور هدفمند فرماندد  نیدروی    دارند. اقداپ نظامی  های مفوومی دیگریست که مشترک هستند؛ اما او نظر د وقی تفاوت
المیدش و د دو     ورت آشکار در مغایرت با اصول و شرایم دفاق مشروق بود  و ن ض فادش قواعد د و  بدین ص قدس سپا  به

المییی باید در پی ضمانت اجراهای مناسب برای چندین اقدداماتی در سدوی آمریکدا      المییی است.  نوادهای بین بشر دوستانه بین
 باشد.

  نترور هدفمند، فرمانده نیروي قدس سپاه، حقوق بین الملل بشر، هواپیماهاي بدون سرنشی ها: کليدواژه

                                        
 الله آمیی. المیش دانشگا  آواد اس می وادد آیت شناسی پردیز بین دانشجوی دکترای تلصصی د و  جزا و جرپ. 1

 a.ghadimi133133@gmail.comرایانامه : 

: رایانامهالمیش خصوصی، دانشکد  د و  و عیوپ سیاسی دانشگا  توران، نویسند  مسئول؛  بیندانشیار د و  . 2
snebrahimi@ut.ac.irT    

رایانامه: استاد یار گرو  د و  ، وادد توران مرکزی ، دانشگا  آواد اس می ، توران ، ایران. . 3
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 مقدمه
دنبال هک شدن ایمیش نمایند  اقییم کردستان عرا  در ایران، مکاتباتی  ، به13۳3در تابستان 

ها قرار داد. در این مکاتبات، به  افشا شد که این م اپ باساب ه کرد را در توران م ابش پرسش رسانه

. این نلستین بار بود که "فرماند  نیروی قدس سپا "یک م اپ ایرانی بیش او ب یه اشار  شد  بود: 

کنند   م اپ ارشد دکومت اقییم کردستان عرا  با صرادت و با جزئیات به ن ش تعیینیک 

داد  بودند. به « سایه ژنرال بی»های عرا  به او ل ب  ها پیش رسانه پرداخت که سال فرماندهی می

، فرماند  نیروی 13۳3های اقییم کردستان عرا ، در مردادما   نوشته خبرگزاری مور به ن ش او رسانه

مرداد  1۱دنبال یورش داعش در  دهد. به دس سپا  نسبت به دمیه داعش به اربیش هشدار میق

های آمریکایی در  کند. دو روو بعد، جنگند  ، باروانی او آمریکا و ترکیه ت اضای کمک می13۳1

های آمریکایی  ساعت قبش او پیوستن جنگند  03آیند. این در دالی است که  اربیش به پرواو در می

عمییات دفاق او اربیش، یگانی او نیروهای ویژ  به فرماندهی فرماند  نیروی قدس سپا  و بنا به  به

دنبال دفع خطر  درخواست شلص باروانی در کنار پیشمرگان کرد در دال نبرد با داعش بودند. به

 داعش، مسعود باروانی شلصاح یک نامه تشکر برای ریاست جمووری ایران با این مضمون فرستاد

ترین شرایم به دفاق او اقییم کردستان عرا  برخاسته است. در روو  که ایران بار دیگر در سلت

فرماند  نیروی قدس سپا  طی سلنرانی در مراسم چویمین روو کشته  13۳۱شوریور  34پنجشنبه 

شدن مرتضی دسین پور شیمانی با یادآوری پیامش به مناسبت کشته شدن محسن دججی و وعد  

ر آن، بیان داشت که کمتر او سه ما  دیگر اع پ پایان داعش و دکومت داعشی در این کر  انت اپ د

به رهبر  فرماند  نیروی قدس سپا  در پیامی ۳۱خاکی خواهد بود. دو ما  بعد و در پایان آبان 

 او پایان داعش خبر داد و آن» ایران با اشار  به اتماپ عمییات آوادساوی بوکمال  جمووری اس می

تبریک گفت. سردار فرماند  نیروی قدس « عنوان یک پیرووی بسیار بزرگ و سرنوشت ساو را به

های ناشی او عمییات این  خواندن داعش، خسارت« صویونیستی -آمریکایی »سپا  در این پیاپ با 

 رهبران و»میییارد د ر برآورد کرد و طرادی و اجرای آنوا را به  144گرو  در عرا  و سوریه را 

ای به فرماند   ایران نیز با ارسال نامه نسبت داد. رهبر جمووری اس می« های مرتبم با آمریکا ساومان

 نیروی قدس سپا  ضمن تبریک به وی گفت که:

شما با مت شی ساختن تود  سرطانی و مویک داعش نه ف م به کشورهای منط ه و به جوان "

همننین همزمان با پیاپ فرماند   "بزرگ کردید.ها و به بشریت خدمتی اس پ بیکه به همه میت
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نیروی قدس سپا  به م اپ معظم رهبری، دسن رودانی )رئیز جموور( نیز پایان داعش را به 

تبریک « ویژ  فرماند  نیروی قدس سپا  رهبر جمووری اس می، سپا  پاسداران، نیروی قدس و به»

 1گفت.

ها در خم م دپ مبارو  با تروریسم  طی سالبر این اساس سردار فرماند  نیروی قدس سپا  

های خویش با اقدامات گرو  تروریستی داعش در عرا  و داعش قرار داشته است و با جانفشانی

سوریه به م ابیه برخاسته است. با وجود این ایا ت متحد  آمریکا با ن ض د و  بشر فرماند  

 (. 1044انی و سیمانی، و همراهان وی را به شوادت رساند )وم نیروی قدس سپا 

المیش، در پارادایم م ررات ملاصمات مسیحانه  های هدفمند در د و  بینقواعد داکم بر قتش

عنوان فردی که مشارکت مست یم در عمییات جنگی دارد،  گنجد که شلص مورد هد ، بهنمی

توان د را نمیهای هدفمنمند نشود. همننین قتش ای بور های د وقی ویژ تی ی شود و او دمایت

های نبرد در خارج او میدان در پارادایم اجرای قوری قانون قرارداد که امری مجزا او عمییات نظامی

شرطی مشروعیت  ناپ اجرای قانون صورت گیرد به آید. ترور هدفمند اگر به شمار می مسیحانه به

یافت. اگر یک قتش کند که بتوان در د و  داخیی یک کشور، مبنایی د وقی برای آن پیدا می

را برای آن تعریف کرد که هیچ  ناپ عمییات جنگی انجاپ شود، باید یک امتیاو نظامی هدفمند به

مویا نبود  است. این ترور هدفمند  راهکار جایگزین غیرکشند  برای رسیدن به آن مزیت نظامی 

امی، ضرورت داشته باید پیشگیرانه باشد، نه مجاوات کنند  و بر اساس استانداردهای مع ول نظ

باشد. در این چارچوب، رعایت اصش تناسب و اصش ادتیاط بر الزامات دولت عامش قتش هدفمند 

نامه وضعیت  شود. توسش به ف دان داکمیت یکپارچه در عرا ، عدپ توجه به توافقنیز افزود  می

و جمووی عرا   مواف تنامه میان ایا ت متحد  آمریکا»نیروهای آمریکایی و عراقی تحت عنوان 

راجع به خروج نیروهای آمریکایی او عرا  و ساماندهی فعالیت این نیروها در دوران دضور 

عنوان یک نیروی  و عدپ توجه به تشکی ت قانونی دشدالشعبی در عرا  به« ها در عرا   موقت آن

در منظ ه رد به رسمیت شناخته شد  است، اقداپ امریکا را دال بر کمک به برقراری امنیت  نظامی

وجه به موارد ذکر  هیچ کند. در واقع اقداپ تروریستی آمریکا عییه فرماند  نیروی قدس سپا  به می

م دمات  شود و دارای هیچ وجوه قانونی نیست. بنابراین با توجه به ذکر تمامیشد  تسری داد  نمی

                                        
1. https://www.yjc.news/fa/news 
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فرماند  نیروی قدس در م اله داضر به بحث پیرامون شرح و بررسی ابعاد د وقی ترور هدفمند 

 پرداود.سپا  می

 مفهوم  ترور هدفمند  .1

ای که در سیاست ترور و قتش هدفمند همنون تروریسم وجود دارد، بحث  اولین مسأله

به بعد بر سر  2444پینیدگی تعریف آن است؛ چراکه این مسأله پدید  جدیدی است و او سال 

نظر د وقدانان، عیت این پینیدگی نبود یک تعریف وادد و مورد اجماق در  ها افتاد. بهوبان

 قوانین، دکترین د وقی و رویه قضایی است. 

تعاریف د وقی متعددی او مفووپ قتش هدفمند ارائه شد  است. مسائش و موضوعاتی که در 

هستند، مثش قاعد   المیش آنوا را تعریف کرد  مسائش عینیالمیش وجود دارند و د و  بین د و  بین

المیش  د و  معاهدات آمد  است و موضوعاتی که در د و  بین 13آمر  که تعریف آن در ماد  

اند مسائیی ذهنی هستند، مانند ترور و قتش هدفمند. وجود ندارند و وارد ادبیات د وقی گشته

 ذهنی است و نه عینی. بنابراین مفووپ قتش هدفمند مفوومی 

هدفمند عبارت است او: دمیه به فرد یا افراد متوم به تروریست با اجاو  در یک تعریف، قتش 

و دستور عینی یا محرمانه یک دولت مبنی بر کشتن آنوا در هر ومانی که امکانش فراهم گردد )دی 

 (. 2: 2443، 1جامالو

ریزی شد  یک فرد توسم یک در یک تعریف دیگر قتش هدفمند عبارت است او کشتن برنامه

کشتن عمدی غیر نظامیانی که »یا مأموران آن و نیز در تعریفی دیگر اینگونه آمد  است:دولت 

توان وی را باوداشت کرد، با اجاو  و کنند و به طور معمول، نمیها شرکت میمست یماح در درگیری

: 2442، 2)سولیز« المییی. المییی یا غیر بین راهنمایی دولت در یک وضعیت ملاصمه مسیحانه بین

122-123.) 

کاربرد »ترین تعریف، تعریفی است که بر اساس آن ترور هدفمند عبارت است او شاید دقیق

ریزی قبیی و یا عمد در کشتن  المیش با قصد و برنامهوابسته به یک تابع د و  بین نیروی نظامی

.« فردی که به تنوایی انتلاب شد  ودر توقیف بدنی کسانی نیست که قصد کشتن او را دارند

 (.03: 13۳1)سرتیپی، بردبار و موسی واد ، 

                                        
1. Djamalov 

2. Solis 
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المییی در جریان المییی یا غیر بین قتش هدفمند ومانی مشروق است که ملاصمه مسیحانه بین

باشد. بدون جریان داشتن یک ملاصمه مسیحانه قتش هدفمند یک قتش و ترور سیاسی تی ی خواهد 

یک دولت یا یک گرو  غیر دولتی، با شد. اط   لفظ ملاصمه مسیحانه به یک مناوعه توسم 

طور کیی اط    هد  اعمال قوانین جنگ بر آن و انجاپ ترور هدفمند، نامشروق خواهد بود. به

وصف ملاصمه مسیحانه به یک مناوعه، نیاومند وقوق جنگ میان دو دولت یا باویگران غیر دولتی 

پایدار، همه جانبه و ساومان یافته  همانند درگیری در یک جنگ داخیی است. این نبرد باید جاری،

باشد. ع و  بر آن باید مشلص ساخت که کاربرد چه نوعی او وور موجب استناد به د و  بشر 

ترین چالش آن است که م ک شود. جدیعنوان د و  داکم بر آن مناوعه می المییی به دوستانه بین

صمه مسیحانه، توسم سایر کشورها قابش عنوان یک ملا مورد نظر آمریکا برای اع پ یک مناوعه به

تواند ترور هدفمند و قبول نبود  و سیاست قتش و ترور هدفمند آمریکا او سوی سایر کشورها می

 سیاسی تی ی شود. 

 شهادت فرمانده نيروی قدس سپاه و همراهان به دست ایالات متحده آمریکا .2

 3به فرودگا  بغداد در بامداد جمعه  فرماند  نیروی قدس سپا  در اثر دمیه پوپاد آمریکایی

به همرا  ابومودی الموندس او فرماندهان گرو  الحشد ( 13۳3دی  13می دی ) 2424ژانویه 

تن دیگر به شوادت رسیدند. ووارت دفاق ایا ت متحد  آمریکا اع پ کرد که  3الشعبی عرا  و 

دستور این دمیه هوایی را دونالد ترامپ، رئیز جمووری و فرماند  کش قوای این کشور صادر 

کرد  است. پیش او این رویداد، وقایعی نظیر دم ت به کنسولگری ایران در نجف و کرب  در 

گرانه ترامپ  های دمایت ت به اماکن دیپیماتیک ایران که همرا  با توییتورود خسار 241۳نوامبر 

و تشویق معترضان عراقی بود به رویارویی با ایران ره داد  بود. در این میان ایا ت متحد  در 

الوقوق ایران نسبت به نیروهایش  توجیه این عمییات، به دفاق مشروق در برابر آننه دم ت قریب

وقوق پیوست  ژانویه به 3ند، متوسش شد. این دردالی است که آننه در خوادر عرا  می

دستانه( به صر  اینکه ادتمال وقوق یک دمیه او سوی ایران  پیشگیرانه و )دتى نه پیش اقدامی

المیش نیست.  طور قطع مورد دمایت د و  بین شد صورت گرفت که این روند به قیمداد می

نداشته است؛  2424ژانویه  3بنی بر قربانی دمیه مسیحانه بودن تا گونه ادعایی م ایا ت متحد  هیچ

منشور میش متحد هملوانی ندارد. ادعای آمریکا ( 11بنابراین، این اقداپ با قرائت ک سیک او ماد  )

ای  بعد او عمییات ترور فرماند  نیروی قدس سپا  شکش گرفت که دکایت او هر دمیه
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الی است که نلست وویر وقت عرا  )عادل عبدالمودی( کرد و این در د الوقوق می قریب

صرادت اذعان داشت که فرماند  نیروی قدس سپا  در دال انجاپ مأموریت سیاسی و دیپیماتیک  به

و خارجی  های ایران، عرا  و عربستان سعودی بود  است. این اقداپ عییه میومان رسمی میان دولت

 لمیش است.ا در یک کشور ثالث، ن ض آشکار د و  بین

نامه  ژانویه به بوانه دفاق مشروق در خاک عرا  دتى بر مبنای مواف ت 3افزون بر این عمییات 

 0ماد   1( نیز قابش توجیه نیست. هر چند در بند SOFA) 2443راهبردی امنیتی آمریکا و عرا  

متحد   نامه مذکور ذکر شد  است که امکان دفاق مشروق در خاک عرا  او سوی ایا ت مواف ت

نامه  به صرادت او لزوپ مواف ت 0ماد   2دد و دصر نبود  و طبق بند  وجود دارد، لیکن این امر بی

میان رفته است.  رضایت عرا  نسبت به انجاپ هر گونه عمییات در خاک این کشور سلن به

جاپ شود. هیچ عمییاتی نباید او سرومین عرا  عییه کشور دیگر ان( 22( ماد  )3همننین بنابر بند )

کارگیری متعادل قدرت آمریکا بود و  در این چوارچوب دتى دکترین باراک اوباما که بر مبنای به

میش نسبت به جیوگیری او دمیه ثالث را توجیوی مناسب برای اتلاذ  وجود دولت ناتوان با بی

روریستی کرد هم در مورد توجیه اقداپ ت اقدامات قوری و توسش به وور او سوی خود ارویابی می

المیش قابش قبول نیست،  کاربرد ندارد؛ ویرا فارغ او اینکه توسش به آن مطابق د و  بین 2424ژانویه 

ها. با  گوید و نه دولت های غیردولتی سلن می دکترین مذکور او دفاق مشروق در برابر موجودیت

قدس سپا  و یارانش  وجود اینکه اقداپ ایا ت متحد  آمریکا در ترور سردار شوید فرماند  نیروی

در معنای « تجاوو»المیش است، با توجه به لزوپ تح ق  متلیفانه و ن ض مواوین د و  بین اقدامی 

صورت  منشور میش متحد برای اعمال دق دفاق مشروق و عدپ تح ق عمیی تجاوو به 2ماد   0بند 

ایران، در  وری اس میتودید به وور یا استفاد  او آن عییه تمامیت ارضی و است  ل سیاسی جمو

ایران قابش  منشور میش متحد توسم جمووری اس می 11عمش استناد به دفاق مشروق موضوق ماد  

ایا ت  رسد. هرچند با توجه به تحو ت اخیر، درصورت عدپ ترک نیروهای نظامی نظر می تأمش به

در این صورت دولت شود و  متحد  ظر  مدت م رر، اقداپ این کشور عمش تجاووکارانه تی ی می

تواند او دولت ایران  عرا  او دق دفاق مشروق برخوردار است. در فرض اخیر دولت عرا  می

های درگیر در قضیه،  یک او دولت درخواست مداخیه و تح ق دفاق مشروق جمعی کند. البته هیچ

آمریکا در  المییی کیفری نیستند و با توجه به موقعیت ایا ت متحد  عضو اساسنامه دیوان بین

شورای امنیت، امکان ارجاق وضعیت توسم شورای امنیت به دیوان کیفری منتفی است. دولت 
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عییه دولت آمریکا برخوردار  ایران ضمن آنکه او دق اقداپ مت ابش غیر نظامی  جمووری اس می

ای د و  ساومان میش متحد، شور ویژ  مجمع عمومی المییی بهتواند قضیه را به مراجع بیناست، می

 (.11: 13۳3بشر ارجاق دهد )ومانی، 

ترور هدفمند فرمانده نيروی قدس سپاه از دیدگاه قوانين و مقررات حقوق  .3

 الملل بين
مباني حقوقي ترور هدفمند سردار فرمانده نيروی قدس سپاه از دیدگاه شورای حقوق  .1-3

 بشر

ویژ  بعد او  ایران با شورای د و  بشر ساومان میش متحد به روابم دولت جمووری اس می

و وقایع پز او آن با چالش مواجه شد. در سوپ فروردین ما   1333انتلابات ریاست جمووری 

ای در مورد وضعیت د و  بشر  شورای د و  بشر با تصویب قطعنامه( 2411مارس  23) 13۳4

A?HRC/1۱/L.21/ Revدر ایران )
. تصمیم گرفت که یک گزارشگر ویژ  در خصوص وضعیت ( 

تعیین ادمد شوید، عاصمه جوانگیر و (. 21 -03: 13۳0)محمدی، د و  بشر در ایران تعیین کند 

عنوان گزارشگران ویژ  کشوری برای  ترتیب و در م اطع ومانی ملتیف به جاوید ردمان که به

این د  سال ادامه یافته، روابم میان شورای د و  بشر و رصد وضعیت د و  بشر در ایران طی 

ایران را تحت تأثیر خود قرار داد  است. با وجود این شورای د و  بشر  دولت جمووری اس می

ساومان میش متحد که ساووکارهای خاصی برای بررسی وضعیت د و  بشر و نظارت بر آن دارد، 

 نیز نسبتاح جدی بود  است.های فادش د و  بشر در واکنش نسبت به ن ض

موجب  به« های فراقضایی، بدون محاکمه منصفانه و خودسرانه قتش»رسیدگی به موضوق 

در دستور کار کمیسیون د و  بشر  1۳32مه  2قطعنامه شورای اقتصادی و اجتماعی میش متحد در 

ای د و  ساومان میش متحد قرار گرفت و در چند نوبت توسم آن کمیسیون و جانشین آن، شور

، پنج گزارشگر ویژ  در این خصوص انتلاب 241۱بشر تمدید و تجدید شد. او آن تاریخ تا سال 

برعود  خانم آگنز کا مار او کشور فرانسه گذارد  شد  است.  241۱اند و این وظیفه او سال  شد 

ه به هایی را ک به موجب قطعنامه شورای د و  بشر، گزارشگر ویژ  او جمیه موظف است وضعیت

افتد، بررسی کرد  و  های فراقضایی، بدون محاکمه و خودسرانه اتفا  می هر دلیش در آنوا قتش

صورت سا نه به شورا و نیز مجمع  های مربوط را به های خود به همرا  پیشنوادها و توصیه یافته

و  ساومان میش متحد گزارش دهد. گزارشگر ویژ  نیز در انجاپ مسؤولیت خود مکاتبات عمومی

ساود و در صورت لزوپ، باودیدهایی او  ربم برقرار می های ذی های  وپ را با دولت ارتباط
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دهد و سرانجاپ، بر اساس مجموق اط عات، مشاهدات، اسناد و  کشورهای موردبررسی انجاپ می

ای که تاکنون توسم  های سا نه کند. گزارش مدارک موجود نسبت به ارائه گزارش خود اقداپ می

رشگران ویژ  به شورای د و  بشر ارائه شد  است، مبادث ملتیفی را در رابطه با موضوق گزا

خانم کا مار که به  2424های فراقضایی مورد بحث و بررسی قرار داد  است. گزارش سال  قتش

های هدفمند او طریق  اج س چوش و چوارپ شورای د و  بشر ارائه شد، به موضوق قتش

طور خاص به بررسی پروند  سردار  صاص یافته و ضمیمه گزارش نیز بهاخت« پوپادهای نظامی

 (.01-11: 13۳۳پرداخته است )عبدالوی، « فرماند  نیروی قدس سپا 

نظام گزارشگری ویژه شورای حقوق بشر در موضوع ترور هدفمند فرمانده  .2-3

 نيروی قدس سپاه

ایی، بدون محاکمه منصفانه و های فراقض قتش»گونه که اشار  شد رسیدگی به موضوق  همان

در دستور  1۳32 موجب قطعنامه شورای اقتصادی و اجتماعی میش متحد در ما  می به« خودسرانه

کار کمیسیون د و  بشر ساومان میش متحد قرار گرفت و در چند نوبت توسم آن کمیسیون و 

نج گزارشگر ویژ  ، پ241۱خیف آن، شورای د و  بشر تمدید و تجدید شد. او آن تاریخ تا سال 

برعود  خانم آگنز کا مار او کشور و  241۱اند و این وظیفه او سال  در این خصوص انتلاب شد 

فرانسه گذارد  شد  است. به موجب قطعنامه شورای د و  بشر، گزارشگر ویژ  او جمیه موظف 

ودسرانه اتفا  های فراقضایی، بدون محاکمه و خ هایی را که به هر دلیش در آنوا قتش است وضعیت

صورت سا نه به  های مربوط به همرا  پیشنوادها و توصیه های خود به افتد، بررسی کرد  و یافته می

ساومان میش متحد گزارش دهد. گزارشگر ویژ  نیز در انجاپ مسؤولیت  شورا و نیز مجمع عمومی

در صورت لزوپ،  ساود و ربم برقرار می های ذی های  وپ را با دولت خود مکاتبات و ارتباط

دهد و در نوایت، بر اساس مجموعه اط عات،  باودیدهایی او کشورهای مورد بررسی انجاپ می

 کند. مشاهدات، اسناد و مدارک موجود نسبت به ارائه گزارش خود اقداپ می

ای که تاکنون توسم گزارشگران ویژ  به شورای د و  بشر ارائه شد   های سا نه گزارش

های فراقضایی مورد بحث و بررسی قرار داد  ملتیفی را در رابطه با موضوق قتشاست، مبادث 

خانم کا مار که به اج س چوش و چوارپ شورای د و  بشر ارائه  2424است. گزارش سال 

اختصاص یافته و ضمیمه گزارش « های هدفمند او طریق پوپادهای نظامی قتش»گردید ، به موضوق 

پرداخته « ی پروند  سردار فرماند  نیروی قدس سپا نیز به طور خاص به بررس
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گزارشگر ویژ  در قسمت اصیی گزارش خود این موم را یادآور  (A/HRC/00/33, 2424)است

های هدفمند و نیز چنین  در انجاپ قتش شود که باوجود استفاد  فزایند  او پوپادهای نظامی می

المیش بشر و بشردوستانه مطرح  های د و  بین را در دوو  های مومی ها و چالش ای پرسش استفاد 

کرد ، هنوو به نحوی شایسته، ابعاد د وقی این موضوق بررسی نشد  است. این در دالی است که 

گیری باویگران دولتی و غیردولتی او  و رواج گسترد  بور « عصر دوپ پوپادها»با توجه به ورود به 

المییی تبدیش شد  است. ع و  بر  أله امنیت بینافزار، ابعاد ملتیف موضوق به یک مس این جنگ

، نلستین مورد در تاریخ استفاد  او 2424این، دمیه به کاروان فرماند  نیروی قدس سپا  در ژانویه 

رتبه یک دولت خارجی در خاک دولتی ثالث توسم پوپاد نظامی  افزار است که م اپ عالی این جنگ

های  سو، پیشرفت فناوری او یک (A/HRC/00/33, 2424: P1).گیرد  دولتی دیگر هد  قرار می 

گویی کافی در فرایند استفاد  او  کار رفته در ساخت پوپادهای نظامی، ف دان شفافیت و پاسخ به

پوپادها، مشک ت و خلأهایی را در دوو  مبادث د وقی مرتبم با آنوا ایجاد کرد  که نیاومند 

به ع ید  (A/HRC/00/33, 2424:P22-2۳).  استالمییی  ها و جامعه بین توجه ویژ  دولت

د و  بر »باید در سه دوو   گزارشگر ویژ ، قواعد داکم بر مشروعیت استفاد  او پوپادهای نظامی

، و 2«المییی د و  در جنگ با د و  بشردوستانه بین»، 1«المیش توسش به وور جنگ یا د و  بین

-ر ادامه، خانم کا مار به بررسی ابعاد د وقی قتشمورد توجه قرار گیرد. د« المیش بشر د و  بین»

های  گیری و توصیه پرداود و در پایان نتیجه های هدفمند در هر یک او سه دوو  د وقی یادشد  می

 کند. خود را در این موضوق ارائه می

آمریکا به  طور که اشار  شد، گزارشگر ویژ  بر این ع ید  است که دمیه پوپاد نظامی همان

المیش  موجب د و  بین ن دامش فرماند  نیروی قدس سپا  و همراهان ایشان در صورتی بهکاروا

المیش توسش به وور،  مشروق است که مطابق با اصول و قواعد داکم بر هر سه دوو  د و  بین

المیش بشر مشروعیت داشته باشد. مبحث اول: ترور  المییی و د و  بین د و  بشردوستانه بین

المیش توسش به وور د و  بر جنگ به قواعد ناظر بر  قدس سپا  او منظر د و  بین فرماند  نیروی

منشور )ممنوعیت توسش  2ماد   0توسش به وور مندرج در منشور میش متحد اختصاص دارد که بند 

عنوان یکی او استثنائات ممنوعیت توسش به وور،  سند دفاق مشروق به 11به وور( و ماد  

                                        
1. Jus ad Bellum 

2. Jus in Bello 
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 2ماد   0دهند. بر اساس بند  ارشگر ویژ  در این خصوص را شکش میچوارچوب کیی بحث گز

المییی خود او تودید به وور یا استفاد  او آن  کییه اعضا  در روابم بین»منشور ساومان میش متحد 

بر ضد تمامت ارضی یا است  ل سیاسی هر دولت، یا او هر روش دیگر که با م اصد میش متحد 

در صورت وقوق »دارد:  منشور نیز م رر می 11ماد  « ری خواهند نمود.مباینت داشته باشد خوددا

دمیه مسیحانه بر ضد یک عضو میش متحد تا ومانی که شورای امنیت اقدامات  وپ را برای دفظ 

المییی به عمش آورد هیچ یک او م ررات این منشور به دق ذاتی دفاق مشروق او  صیح و امنیت بین

ای وارد نلواهد کرد. اعضا  باید اقداماتی را که در  و خوا  جمعی، لطمهطور فردی  خود، خوا  به

آورند فوراح به شورای امنیت گزارش دهند. این  جوت اعمال دق دفاق مشروق او خود به عمش می

اقدامات به هیچ وجه بر اختیارات و وظایفی که شورای امنیت بر طبق این منشور دارد و به موجب 

المییی اقداپ  وپ  روری تشلیص دهد برای دفظ و اعاد  صیح و امنیت بینآن در هر موقع که ض

 « به عمش خواهد آورد، تأثیری نلواهد داشت.

خانم کا مار در گزارش خود به تفصیش به این موضوق و دکترین مطرح شد  او سوی آمریکا و 

ع ید  گزارشگر  دستانه پرداخته است. به دفاق مشروق پیش»شماری دیگر او کشورها در خصوص 

ویژ ، بباوجود مبادث گسترد  پیرامون ابعاد ملتیف دق دفاق مشروق )و پذیرش یا عدپ پذیرش 

ها  دولت نظر وجود دارد که تمامی دستانه(، ت ریباح در این خصوص اتفا  دکترین دفاق مشروق پیش

الوقوق )در صورتی که ناگوانی، شدید و ناگزیر  توانند در م ابش دمیه مح ق یا دمیه قریب می

. دکترین دفاق مشروق پیشگیرانه متعاقب (A/HRC/00/33, 2424:P10)باشد( او خود دفاق کنند 

 توسم ایا ت متحد  آمریکا 2442نلستین بار در سپتامبر  طور رسمی به 2441سپتامبر  11دم ت 

مطرح « در ومان ریاست جمووری جورج بوش و در سند راهبرد امنیت میی ایا ت متحد آمریکا

ها مورد شناسایی قرار گرفت. ع و  بر این،  شد و پز او آن نیز او سوی برخی دیگر او دولت

ویژ  مکاتبه مناسب دولت ذی ربم  منشور، به 11خانم کا مار بر لزوپ رعایت قیود مندرج در ماد  

ا شورای امنیت، تأکید دارد. به ع ید  ایشان، دولتی که به دق دفاق مشروق استناد کند باید ب

الوقوق بودن دمیه و متناسب بودن دفاق به  گزارشی تفصییی در توجیه اقداپ خود و اثبات قریب

ژ  رسد تأکید گزارشگر وی نظر می . به(A/HRC/00/33, 2424:P ۱2))المییی ارائه نماید  جامعه بین

تحییش »در خصوص  بر این امر در راستای طرح پیشنوادی اخیر دولت مکزیک به مجمع عمومی

مطابق گزارش کمیته ویژ  »صورت گرفته است. « منشور میش متحد 11ماد   2ماد   0اعمال بند 
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، دولت مکزیک و برخی دیگر او 2424مارس  2موره « منشور میش متحد و ت ویت ن ش ساومان

و تفسیر آن به طور دقیق  11  آمریکای  تین، پیشنواد دادند تا ابعاد ملتیف ماد  های دوو دولت

های ادتمالی او دق دفاق مشروق جیوگیری شود. مطابق  موردبررسی قرار گیرد تا او سو  استفاد 

طرح پیشنوادی یادشد ، خصوصاح  وپ است در خصوص تعود دولتی که به دق دفاق مشروق 

ی بر اط ق و ارائه توضیح مناسب و مکفی به شورای امنیت بررسی شود؛ او جمیه کند مبن استناد می

اینکه مکاتبه مذکور با شورای امنیت باید چه موارد و مطالبی را در برداشته باشد و به چه جزئیاتی 

در م اپ دفاق مشروق بپرداود؟ باو  ومانی مناسب برای ارسال مکاتبه مذکور  در توجیه دمیه نظامی

شورای امنیت چیست و آیا الزاماح باید پیش او وقوق دمیه صورت گیرد؟ چه میزان شفافیت و به 

عینی ساوی اط عات، مدارک و قرائن در مکاتبه مذکور ضرورت دارد و اینکه عدپ پاسخ گویی و 

ای، چه آثاری را در پی خواهد داشت؟  واکنش سایر اعضای میش متحد به چنین مکاتبه

(https://www.justsecurity.org در این خصوص گزارشگر ویژ  بیان داشته است که دولت .)

ای به شورای امنیت ساومان میش متحد، دمیه به کاروان  طی نامه 2424ژانویه  3آمریکا در تاریخ 

دامش فرماند  نیروی قدس سپا  و همراهان ایشان را در اعمال دق دفاق مشروق خود به موجب 

آمریکا در خصوص دمیه صورت گرفته  این مکاتبه، تنوا مکاتبه رسمی منشور توجیه کرد  است.

های د وقی خواهد بود. در نامه یادشد ، ایا ت متحد  آمریکا  است و به همین دلیش مبنای بررسی

های پیش او واقعه توسم ایران یا شبه نظامیان تحت دمایت صورت گرفته در ما  دم ت نظامی

الله( عییه نیروها و منافع و آمریکا در خاورمیانه و قصد آمریکا در  ایران )او جمیه کتائب دزب

باوداشتن ایران او انجاپ دم ت بیشتر را موجد دق دفاق مشروق برای آمریکا دانسته است. با 

اند که رو به  وجود این، به ع ید  گزارشگر ویژ  نلست دم ت ادعایی مذکور وقایع پراکند  بود 

 ,A/HRC/00/33)اند  ارتباطی با یکدیگر نداشته حاظ ومانی با اهدا  نظامیوخامت نبود  و به ل

2424:P12) به شمار « دمیه»باقی ماند  و مصدا  « تودید»؛ برخی او وقایع مذکور در دد

آیند؛ و سوپ، دتی با فرض وقوق دم ت مذکور آمریکا به هیچ وجه ادله و مدارک کافی در  نمی

اند، اثبات نکرد   بر شبه نظامیان که مرتکب دم ت مذکور شد ایران را « خصوص کنترل کیی

المییی کیفری برای یوگس وی سابق برای  است؛ معیاری که مطابق رویه تثبیت شد  دیوان بین

به یک دولت ضروری است. او سوی دیگر مطابق رویه دیوان  های نظامی انتساب اعمال گرو 

های پشتیبانی  در قالب تدارک تسییحات یا دمایت ظامیهای ن المییی دادگستری کمک به گرو  بین
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(A/HRC/00/33, 2424:P۱4)نیست « دمیه نظامی»و ... مصدا  
دم ت و  تر او همه، تمامی. موم.

وقایعی که مورد استناد ایا ت متحد  قرار گرفته، دتی در مواردی که مست یماح عییه آن کشور بود  

ره « الوقوق در آیند  یک دمیه قریب»یک مبین آن نیست  است و هیچ« گذشته»است، مربوط به 

تواند مصدا  دفاق مشروق در م ابش  خواهد داد. در نتیجه، به ع ید  گزارشگر ویژ  اقداپ آمریکا نمی

. دتی اگر این ادتمال (A/HRC/00/33, 2424:P۱1)الوقوق در آیند  به شمار آید  یک دمیه قریب

الوقوق توسم  تحد  اط عاتی در اختیار داشته که دمیه قریبدر نظر گرفته شود که ایا ت م

فرماند  نیروی قدس سپا  با نیروهای تحت دمایت ایران عییه آمریکا در آیند  نزدیک به وقوق 

به کاروان دامش فرماند   خواهد پیوست و گزینه برای پیشگیری او دمیه یادشد ، دمیه نظامی

مریکا وظیفه داشت ادله و قرائن مثبته ادعای خود را به نحو نیروی قدس سپا  بود  است، باو هم آ

م تضی در اختیار شورای امنیت قرار دهد تا امکان بررسی آن ادله را برای آن شورا فراهم آورد. 

هرگز او سوی دولت ایا ت متحد  آمریکا صورت نگرفته است. )ومانی و سییمانی،  چنین اقدامی

1044 .) 

نتیجه گرفت که اقداپ آمریکا در به شوادت رساندن فرماند  نیروی قدس توان  بر این اساس می

المیش توسش به وور قابییت توجیه ندارد. دو سپا  و همراهان وی به هیچ وجه در قالب د و  بین

امنیت جمعی ساومان میش متحد هیچ  استثنای قاعد  منع توسش به وور یعنی دفاق مشروق و نظاپ

آمریکا عییه فرماند  نیروی قدس سپا  و همراهان وی قابش اعمال  د نظامییک در مورد اقداپ پوپا

  نیست.

 المللي  ترورهدفمند فرمانده نيروی قدس سپاه از منظر حقوق بشر دوستانه بين. 4

المییی و تمایز آن او د و   نکته اساسی در اعمال د و  در جنگ با د و  بشردوستانه بین

مورد بحث است؛ به دیگر سلن،  المییی بشر توصیف وضعیت داکم بر وقوق دمیه نظامی بین

شود،  المییی( اعمال می )اعم او داخیی و بین« ملاصمات مسیحانه»د و  بشر دوستانه در وضعیت 

است )مؤسسه مطالعات و « صیح»های  تر اصیی اعمال قواعد د و  بشر وضعیتدال آنکه بس

(. در نگا  نلست، دمیه به کاروان فرماند  نیروی قدس سپا  و 13۳0پژوهش های شور دانش، 

یک دولت )دولت ایران توسم دولت دیگر )ایا ت  تردید دمیه به نیروهای نظامی همراهان او بی

کند که آمریکا در گذشته ت ش کرد   ا مار به این نکته نیز اشار  میمتحد ( بود  است.( خانم ک

ت ش نماید تا اقدامات « عنوان یک گرو  تروریستی است ضمن معرفی نیروی قدس سپا  ایران به
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های  المییی آمریکا عییه گرو  عنوان بلشی او ملاصمه غیر بین و دم ت خود عییه این نیرو را به

پایه و ب وجه است  ال اعد ، توصیف کند. چنین ت شی او سوی آمریکا کام ح بیویژ   تروریستی، به

 ,A/HRC/00/33،2424 تردید ترور فرماند  نیروی قدس سپا  دمیه به یک م اپ دولتی است  و بی

P 10) .) 

میان ایران و « المیییملاصمه بین»سؤال دیگر که باید پاسخ داد  شود، وجود یا ف دان یک 

ت و یا اینکه دمیه به کاروان دامش فرماند  نیروی قدس سپا  و همراهان ایشان، آغاوگر آمریکاس

کند که ع ید  غالب و پذیرفته  ای بود  است. گزارشگر ویژ  به این مسأله اشار  می چنین ملاصمه

ژنو این است که د و   1۳0۳های  المییی صییب سره بر کنوانسیون شد  در شرح کمیته بین

(؛  (A/HRC/00/33, 2424: P 10شود میان دو دولت اعمال می« اولین شییک»ه او ومان بشردوستان

المییی  به دیگر سلن، با شییک نلستین گیوله او سوی یک دولت عییه دولت دیگر، ملاصمه بین

 2414المیش در گزارش سال  شود. با وجود این، برخی دیگر، او جمیه انجمن د و  بین آغاو می

ملاصمه »و  1«دمیه نظامی»، میان «المیش المییی در د و  بین مفووپ ملاصمه بین»خود راجع به 

اند،  المییی ندانسته ، تفکیک قائش شد  و دم ت منفرد و پراکند  را مصدا  ملاصمه بین2«نظامی

ها را  بیکه برای ادراو وقوق مورد اخیر عوامش دیگر مانند باو  ومانی با شدت معتنابه درگیری

. در بررسی هر یک او دو رویکرد یادشد ، (A/HRC/00/33،2424: para10)اند.  نستهضروری دا

گزارشگر ویژ  بر این ع ید  است که اعمال قاعد  اولین شییک و در نتیجه، توصیف دمیه به 

کند که اهم  های متعددی را ایجاد می کاروان فرماند  نیروی قدس سپا  و همراهان ایشان، چالش

 و:آنوا عبارتند ا

های پیش او وقوق دمیه مذکور، وقایع دیگری میان دو کشور اتفا  افتاد   نلست آنکه در ما 

ایران( که  است )او جمیه انوداپ یک پوپاد آمریکایی در قیمروی هوایی ایران توسم نیروهای نظامی

ییی الم در صورت اعمال قاعد  اولین شییک، یا باید هر یک او وقایع مذکور را یک ملاصمه بین

المییی  میان ایران و آمریکا تی ی کرد و معت د بود که او تاریخ وقوق نلستین درگیری، ملاصمه بین

میان دو کشور آغاو شد  و دمیه به کاروان فرماند  نیروی قدس سپا  نیز بلشی او ملاصمه 

 المییی در جریان بود  است. بین

                                        
1. armed attack  

2. Armed Conflict  
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های پیش او دمیه،  اند که در ما  نکرد های ایران و آمریکا اع پ  دوپ آنکه هر یک او دولت

تشدید یا »های مذکور سرانجاپ او  وضعیت ملاصمه میان ایشان برقرار بود  است، بیکه دولت

اند دولت آمریکا پز او دمیه به کاروان دامش فرماند  نیروی قدس   سلن گفته« وخامت اوضاق

ال داضر به هیچ وجه در دال اعزاپ کرد که ایا ت متحد  آمریکا در د سپا  به طور رسمی

« اقداپ تروریستی»عییه ایران نیست. وویر امور خارجه ایران نیز دمیه مذکور را  ملاصمه نظامی

 20المییی میان دو کشور سلن نگفته است )بند  توصیف کرد  و به هیچ وجه او وقوق ملاصمه بین

المییی،  ادراو وضعیت ملاصمه بین ضمیمه(. البته گزارشگر ویژ  به این مسأله اذعان دارد که برای

ساود که  ها ضرورتی ندارد؛ لکن خاطر نشان می وقوق یا شیوق ملاصمه او سوی دولت« اع پ»

رود اظوارنظرهایی در این خصوص در کشورهای طر  ملاصمه شنید  شود.  دداقش انتظار می

ادهای بین الدولی و رود نو المییی انتظار می ع و  بر این، در صورت وقوق یک ملاصمه بین

اعضای میش متحد نسبت به این موضوق واکنش نشان دهند؛ در دالی که در موضوق مورد بحث 

سلن « وخامت اوضاق»دبیر کش میش متحد و شماری او اعضای ساومان میش متحد تنوا او امکان 

 ,A/HRC/00/33 )اند  المییی اشار  نکرد  اند و هیچ یک به شروق و ادامه یک ملاصمه بین گفته

2424:P2۱)
پرداود که توصیف وضعیت  . او سویی دیگر گزارشگر ویژ  به این مسأله نیز می.

ها و مشک تی را به دنبال داشته باشد؛ او  تواند محدودیت عنوان یک ملاصمه مسیحانه نیز می به

ته جمیه اینکه ن ش مکمش قواعد د و  بشر در اعمال قواعد د و  بشردوستانه نادید  انگاش

. این در دالی است که به ع ید  خانم کا مار، در شرایطی که (A/HRC/00/33, 2424:P33)شود

تر و  تواند به ن ش مع ول ادراو ماهیت درگیری مسیحانه دشوار است، اعمال د و  بشر می

. به ((A/HRC/00/33, 2424:P30 تری او اهدا  بال و  و نیز غیر نظامیان دمایت کند مناسب

های غیر  شان چنین رویکردی باید در خصوص دم ت فراسرومینی در قیمرو دولتع ید  ای

های متلاصم  متلاصم نیز اعمال شود؛ چراکه دم ت مذکور در خارج او قیمرو برخی دولت

توان آنوا را بلشی او ملاصمه مسیحانه و مشمول قواعد د و   شود و در نتیجه، نمی مح ق می

پ پذیرش چنین رویکردی به این معناست که اشلاص و اهدا  بشردوستانه در نظر گرفت. عد

واقع در قیمرو دولت غیر متلاصم، تنوا به این دلیش که فرد مورهد  در نزدیکی آنوا قرار  غیرنظامی

های ناشی او دمیه قرار گیرند. در اثبات این  دارد، با رعایت اصش تناسب در معرض آسیب

کند که بیان داشته در  سره استناد می المییی صییب ته بینرویکرد، گزارشگر ویژ  به گزارش کمی
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المییی، چناننه کشتار هدفمند جنگجویان غیر دولت درگیر در  ملاصمات مسیحانه غیر بین

المیش  ملاصمه در قیمروی دولت ثالث غیر متلاصم واقع شود، این دمیه تحت دمایت د و  بین

 ای در آن سرومین در جریان نیست.چرا که محاسبه المییی؛ بشر است و نه د و  بشر دوستانه بین

در م ابش، چناننه رویکرد اخیر پذیرفته نشود و قاعد  اولین شییک م ک توصیف چنین 

« هر یک او نیروهای نظامی»هایی قرار گیرد، یکی او تبعات چنین رویکردی این است که  وضعیت

شوند. در این صورت، با ملاصمات  قیمداد می« مشروق هد  نظامی»در هر ن طه او جوان یک 

ت ریباح او میان « صیح»و « جنگ»مواجه خواهیم بود و تمایز میان « بسیار کوتا  مدت»المییی  بین

خواهد رفت. بر همین اساس، خانم کا مارد بر این ع ید  است که بستر د وقی داکم بر دمیه 

است و ملاصمه « المیش بشر د و  بین»پوپاد آمریکایی به کاروان دامش فرماند  نیروی قدس سپا 

 المییی میان ایران و ایا ت متحد  آمریکا واقع نشد  است. بین

البته رویکرد اتلاذ شد  توسم گزارشگر ویژ  در خصوص توصیف وضعیت داکم بر این 

دمیه که پیش او این نیز او سوی ایشان مطرح شد  است، با رویکرد مورد پذیرش بسیاری او 

صرادت به  المییی مغایر است؛ کما اینکه خانم کا مار نیز خود بهو نوادهای بین د و  دانان

عنوان نمونه،  المییی صییب سره در این خصوص اشار  کرد  است. به اخت   رویکرد کمیته بین

ای که با فاصیه اندکی پز او واقعه مورد بحث منتشر کرد اظوار داشت که  رالف جانیک، در م اله

سرباوان در هر کجا که باشند یک هد   یه نلستین شییک به این معناست که تمامیپذیرش نظر

های جنگ و صیح است.  آیند و چنین امری به معنای ووال تمایز میان وضعیتشمار می مشروق به

او سویی دیگر با توجه به اهمیت اعمال نظری نلستین شییک در دمایت او غیرنظامیان، 

توان را  میانه را برگزید و آن اعمال محدود برخی او قواعد د و  مجرودان، اسرا و ... می

بشردوستانه، او جمیه لزوپ رعایت اصش تفکیک و ممنوعیت دمیه مست یم به غیر نظامیان و ... در 

یک دولت است. نویسند  دیگر در همان ایاپ  وضعیتی خاص به مثابه قتش هدفمند نیروهای نظامی

که با ن ض د و  بر جنگی مح ق شد  باشد، در واقع  و ح دمیه نظامیاص»کرد که:  چنین بیان می

المییی د و  مدنی و سیاسی  میثا  بین ۱ن ض دق دیات و ممنوعیت سیب خودسرانه آن )ماد  

 « د و  خاص و د و  عاپ عبور کرد. است( و در نتیجه، در عصر کنونی باید او بحث

ظریه نلستین شییک و هم راستا بودن آن با دیدگا  دیگری نیز ضمن تصدیق وجه دمایتی ن

المییی بشردوستانه، وضعیت داضر را به دلیش وقوق دمیه عییه یک م اپ  اهدا  وا ی د و  بین
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های خاصی  دولتی )فرماند  نیروی قدس سپا  در خاک یک دولت ثالث )عرا ( واجد ویژگی

سته است معیارهای دیگری مانند اع پ های پیشین متفاوت است. در نتیجه، شای داند که با نمونه می

عنوان یک ملاصمه  دولت مورد دمیه در توصیف وضعیت قطعی به جنگ یا واکنش نظامی

 المییی مورد توجه قرار گیرد.  مسیحانه بین

خانم کا مار در ادامه گزارش خود به بررسی مشروعیت دمیه آمریکا بر اساس قواعد د و  

المییی د و  مدنی و سیاسی مبنی بر اینکه  میثا  بین ۱ماد  پرداود. در این خصوص  بشر می

توسم کمیته د و   3۱محرومیت خودسرانه افراد او دق دیات ممنوق است و شرح کیی شمار  

اوضاق و ادوال، او جمیه وضعیت ملاصمه مسیحانه،  بشر مبنی بر اینکه ممنوعیت مذکور در تمامی

المییی نیز با  گر ویژ  قرار گرفته است. رویه قضایی بینهمننان جریان دارد، مورد تأکید گزارش

ها  صدایی وادد بر لزوپ ادتراپ فراسرومینی به این دق بشری صحه گذارد  و در نتیجه، دولت

افرادی که واقع در قیمرو یا تحت ص دیت آنوا قرار دارند یا افرادی را  اند دق دیات تمامی مکیف

گیرند محترپ شمرند و او سیب خودسرانه  ر دولت قرار میکه به هر نحو در معرض کنترل مؤث

ضمیمه(. یکی او  02و  01. )بندهای  (A/HRC/00/33, 2424:P01-02 )دیات ایشان اجتناب کنند 

ها او  دهد، بر بور  گیری دولتها قرار می مواردی که افراد را تحت قدرت یا کنترل مؤثر دولت

 است. پوپادهای نظامی 

قتش توسم « خودسرانه بودن»باید به این واقعیت نیز توجه داشت که در تعیین او سوی دیگر، 

 ۱نحو م تضی توجه کرد. در واقع، ماد   های وقوق قتش مذکور نیز به یک دولت باید به بستر و ومینه

هاست تا او جمیه او طریق اقدامات پیشگیرانه مناسب در  میثا  دربردارند  تعودی مثبت بر دولت

م ابش تودیدهای واقعی و فوری ناشی او یک دمیه تروریستی، او دیات افراد تحت ص دیت 

هایی است که اوضاق و ادوالی خاص هر وضعی، او  خود دفاق و دمایت کنند. در چنین موقعیت

تعیین خودسرانه بودن یا نبود آن اهمیت  تواند در جمیه اوصا  و ماهیت تودید مورد بحث می

. در همین راستا، در خصوص دمیه به کاروان (A/HRC/00/33, 2424:P01-02)داشته باشد 

فرماند  نیروی قدس سپا  و همراهان ایشان، سه موضوق باید مورد توجه قرار گیرد: نلست، 

های جایگزین؛ دوپ، ف دان ادله و  با پوپاد و عدپ توجه به گزینه طرادی و برنامه ریزی دمیه نظامی

الوقوق برای آمریکا به دنبال  قراین کافی مبنی بر اینکه هد  دمیه به واقع تودیدی جدی و قریب

نفر او اتباق  1تن دیگر او همراهان فرماند  نیروی قدس سپا  ) ۳داشته است؛ و سوپ، توجیه قتش 
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الوقوق او سوی ایشان را مطرح نکرد   عراقی( که آمریکا ادعایی در خصوص وقوق تودیدی قریب

 است.

به ع ید  گزارشگر ویژ ، ایا ت متحد  آمریکا نتوانسته است هیچ یک او سه موضوق فو  را 

طور مناسب توجیه کند؛ بیکه آمریکا در نامه خود به شورای امنیت و اظوارات متعاقب آن، صرفاح  به

شد  است که فرماند  نیروی قدس سپا  در دال  با بیانی مبوم و فاقد اسناد و مدارک  وپ، مدعی

آمریکا بود  است. پذیرش اظوارات  ها و نیروهای نظامی الوقوق عییه دیپیمات طرادی دم ت قریب

الوقوق به منظور اثبات مشروعیت  ها در توجیه وجود یک تودید قریب و ادعاهایی او سوی دولت

را  ربم و افکار عمومی ضوق توسم نوادهای ذیدفاق مشروق، امکان بررسی دقیق و موشکافانه مو

ها او جمیه دستگیری و باوداشت ساود و نیز ادتمال اینکه دولت دمیه کنند ، سایر گزینهمنتفی می

. رایان گودمن استاد ((A/HRC/00/33, 2424:P14کند  را اص ح در نظر نگرفته است، ت ویت می

المیش ووارت خارجه آمریکا نیز همین   و  بیند و  دانشگا  نیویورک و عضو کمیته مشورتی د

مطرح کرد   انت ادها را به دمیه آمریکا او منظر لزوپ اخذ مجوو کنگر  جوت اقداپ به دمیه نظامی

 است.

ای است  ع و  بر این، ادتراپ به دق دیات و عدپ سیب خودسرانه آن متضمن تکالیف رویه

ساوند توسش به وور  کالیف ماهوی را میسر میکه اجرای صحیح آنوا امکان اروشیابی رعایت ت

مند شد  باشد و فرایند طرادی،  واسطه چوارچوب د وقی روشن و مؤثر قاعد  کشند  باید به

ای صورت گیرد که خطر سیب و دیات را به  گونه به ریزی و نظارت بر عمییات نظامی  برنامه

ی انجاپ تح ی ات و پاسخ گویی ناقضان دداقش برساند و در نوایت، ساو و کار مؤثر و مست یی برا

 .(A/HRC/00/33, 2424:P12 )دق دیات وجود داشته باشد 

گفته او سوی آمریکا، اظوار  در نوایت، گزارشگر ویژ  ضمن اشار  به عدپ رعایت الزامات پیش

المییی موجود، نیروهای قدس سپا  و فرماند   دارد که دتی با فرض اینکه بر اساس اسناد بین می

بایست،  توانست و می المیش شد  باشند، آمریکا می نیروی قدس سپا  مرتکب ن ض د و  بین

آمد؛  ص ح فراهم می المییی ذی کرد امکان رسیدگی به اتوامات ایشان در یک مرجع بین ت ش می

 صورت خودسرانه نسبت به سیب دیات ایشان اقداپ کند. نه اینکه به

گر ویژ  دمیه به کاروان دامش فرماند  نیروی قدس سپا  در قسمت پایانی گزارش خود گزارش

و همراهان ایشان را با توجه به اینکه در خاک عرا  و بدون رضایت آن کشور واقع شد ، ن ض 
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دانسته است. در واقع، به موجب قواعد  تمامت سرومینی دولت عرا  و مصدا  تجاوو نظامی

ه خاک یک کشور در صورتی مجاو است که المیش، دفاق مشروق در م ابش تجاوو ب د و  بین

ای مسیحانه به کشور مزبور صورت گرفته باشد، و دولت مزبور ت اضای دفاق کرد  باشد؛ که  دمیه

 2424ژانویه  ۱در دمیه آمریکا هیچ یک او دو مورد یادشد  مصدا  ندارد. دولت عرا  طی نامه 

را ن ض تمامت ارضی عرا  و تجاوو به  اقداپ آمریکا خود به شورای امنیت به طور صریح و رسمی

 خاک آن کشور دانست.

گزارشگر ویژ  همننین، توجیوات م امات آمریکایی مبنی بر قصور دولت عرا  در پیشگیری 

آمریکا در عرا  را برای توجیه دمیه مذکور کافی  او دم ت و تودیدها عییه نیروهای نظامی

ا  به این دمیه آن را ناقض تمامیت سرومینی عرا  ندانسته و با توجه به اعتراض صریح دولت عر

که توسم آمریکا و  1«تمایش دولت ناتوان یا بی»توصیف کرد  است. به ع ید  خانم کا مار، دکترین 

ها در توجیه دم ت به برخی کشورها در مبارو  عییه طالبان و سایر  برخی دیگر است دولت

فرض صحت، در موضوق مورد بحث قابییت های تروریستی مطرح شد  است، دتی بر  گرو 

اعمال ندارد؛ چرا که او ح وصف مکانی تودیدهای ادعایی عییه منافع یا نیروهای آمریکا تنوا به 

گیرد. در واقع کشورهای  عرا  محدود نبود  بیکه شماری او کشورها در خاورمیانه را در بر می

  است و پذیرش ادعای آمریکا به این کرد متعددی در منط ه خاورمیانه و دتی روسیه سفر می

معناست دضور فرماند  نیروی قدس سپا  در هر یک او کشورهای آمریکا دق دمیه و تجاوو به 

؛ دوپ (A/HRC/00/33, 2424:P23) خاک آن کشور برای خنثی ساوی تودید ادعایی را داشته است

ناتوان یا بی »ید ع و  بر اثبات تمایش، آمریکا با آنکه دتی در اعمال دکترین دولت ناتوان یا بی

الوقوق، ضرورت و تناسب  دولت عرا  بتواند سایر شرایم مانند وجود خطر قریب« تمایش بودن

دمیه را نیز اثبات کند که چنین امری هرگز توسم ایا ت متحد  انجاپ نشد  و دتی ت شی نیز در 

 .(A/HRC/00/33, 2424:P21-23)توجیه این موارد او سوی آمریکا صورت نگرفته است 

 ترور هدفمند فرمانده نيروی قدس سپاه به وسيله هواپيماهای بدون سرنشين .5

 نقض حق بر دفاع مشروع از طریق حمله تروریستي با هواپيماهای بدون سرنشين  .5-1
ی توجیوات اقدامات ایا ت متحد  در رابطه با اقداماتی که در رابطه با  اولین نگرانی دربار 

وی در دال طرادی دم ت »ی نیروی قدس سپا  بود با طرح این موضوق که  ترور فرماند 

                                        
1. unable or unwilling state  
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است. این مسأله قانونی بودن دفاق « آمریکایی ها و پرسنش نظامی الوقوق و شوپ عییه دیپیمات قریب

اند،  الوقوق و دم تی ا که هنوو شروق نشد  اصط ح پیشگیرانه در برابر دم ت مسیحانه قریب به

کند. در یک سو کارشناسانی قرار دارند  کند. این اولین شکا  بین مفسران را آشکار می مطرح می

دمیه در برای پاسخ به یک ادتمال و ادعا برای  قانون اجاو  استفاد  او نیروی نظامی»که معت دند 

المییی هم هرگز این موضوق  هیچ دادگا  یا دادگا  بین»و توجه داشته باشید که « دهد  آیند  را نمی

 « را تأیید نکرد  است.

تری را ارائه داد   و  یابیم که در این مورد، تفسیر گسترد  او سوی دیگر، ما کسانی را می

یک دمیه  "آمیز برای دفع موف یتنیاومند اقداپ دفاعی فوری "معت دند که این یک وضعیت 

(. 2424، 1)فاریوار و بردمیر "در شر  وقوق نباشد."الوقوق است؛ دتی اگر آن دمیه )هنوو(  قریب

دارد:  های فراقانونی، یا خودسرانه، بیان می گزارشگر ویژ  ساومان میش اگنز کا مار در مورد اعداپ

یک دولت »کند که  کند و پیشنواد می ارائه می رسد فرمول معرو  کارولین، دد وسطی را نظر می به

الوقوق دفاق کند،  ای قریب تواند او خود در برابر یک دمیه جاری و مداوپ و همننین دمیه می

ای برای مشورت باقی  ای و هیچ لحظه فرسا است و هیچ وسییه فوری و طاقت»جایی که دمیه 

 (.  244۳، 2)کا مارد« گذارد. نمی

کارشناسانی که در مورد این قانون اظوار نظر کردند در مورد کافی بودن  با این دال، همه

صورت  د ایق برای رسیدن به دتی آستانه تعیین شد  توسم تفسیر گسترد  او دق دفاق او خود به

 گوید: دستانه شک داشتند. می نوویچ صریحاح در این بار  می پیش

ی نیروی سپا  قدس...صریحاح غیرقانونی است. عدپ ارائه هر گونه جزئیات  اقداپ عییه فرماند "

و عدپ افشای اط عات توسم ایا ت متحد  که بر خ   منافع ایا ت  صورت عمومی خاص به

متحد  باشد، تردیدهای جدی در مورد اینکه آیا د یش ملتیفی که برای پوشش این اقداپ تحت 

همین ترتیب، منطق  آورد. به وجود می فاق پیشگیرانه ارائه شد  کافی بود  است، بهعنوان د

ی نیروی سپا  قدس، دتی اگر اصو ح انجاپ اقداپ  باودارندگی و پیشگیری برای توجیه ترور فرماند 

بینی  رادتی قابش پیش ریزد؛ شکستی که به پیشگیرانه قابش قبول باشد، ویر بار شکست خود فرو می

  "3د.بو

                                        
1. Farivar and Bredemeier 
2. Callamarad 

3. Milanovic (Jan. 7), supra note 11. See also O’Connell, supra note 11; Haque, supra note 11 
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نه  موضوق دوپ مربوط به این استد ل ایا ت متحد  است، مبنی بر اینکه این اقداپ نظامی 

در پاسخ به تشدید »)تنوا( برای دفاق پیشگیرانه در برابر دم ت مسیحانه آیند  بود  است، بیکه 

رد نظامیان مو ایران و شبه های اخیر توسم جمووری اس می یک سری دم ت مسیحانه در ما 

 .U.N. Doc دمایت ایران در مورد نیروها و منافع ایا ت متحد  در خاورمیانه بود  است 

S:2424).) 

( سرنگونی پوپاد 1است: ) 241۳به گفته م امات آمریکایی، این شامش چندین دادثه در سال 

( تودید برای یو اس اس باکسر توسم یک پوپاد ایرانی در ژوئیه؛ 2در ژوئن؛ ) MQ-0آمریکایی 

های  ( دم ت موشکی متعدد توسم دزب الله )تحت دمایت نیروی قدس سپا ( عییه پایگا 3)

گفته در خاک عرا  )و  ( تباد ت نظامی پیش0عراقی میزبان پرسنش آمریکایی در ما  نوامبر و )

. ع و  بر این، به گفته ایا ت متحد ، این سیسیه 2424اوایش( ژانویه سوریه( در دسامبر و )

المییی و امنیت توسم ایران، او جمیه در  دم ت در چارچوب تودیدهای دیگر عییه صیح بین

 المییی بود  است. برابر عربستان سعودی )او طریق نمایندگان یمنی آن( و تجارت بین

ای او  متحد  دق داشت که در برابر یک دمیه یا مجموعهسؤال دیگر این است که آیا ایا ت 

شد اقداپ دفاعی کند. همه مفسران این  دم ت که توسم نیروهای نیابتی ایران در عرا  انجاپ می

المییی یک کشور باید مسؤول اقدامات نمایند  خود باشد.  اند که طبق قوانین بین موضوق را پذیرفته

عنوان استانداردهای مربوطه )برای تعیین نمایندگی  و/ یا مؤثر بههای کنترل کامش  اکثر به م ک

ای به م ک کنترل کیی  کنند  کنند، اگرچه آخری به طرو گیج ها او کشوری خاص( اشار  می گرو 

ها، نسبت دادن اقدامات یک باویگر غیر دولتی به ایران  کند که با توجه به این م ک نیز اشار  می

المییی دادگستری رد شد  است. هاک و کا مار مشاوران ساومان  وسم دیوان بینعنوان دامی( ت )به

آمریکا به شورای امنیت ساومان میش هر دو  ی توجیوی رسمی امنیت، با تکیه بر لحن و وبان نامه

را )دتی درصورت اثبات دمایت توسم ایران( « شبه نظامیان»کنند که دم ت صرادتاح بیان می

اند که پیوند  ر این اساس به ایران نسبت داد. برخی دیگر او نویسندگان دیگر گفتهتوان تنوا ب نمی

بین دزب الله و ایران او دمایت مادی صر  فراتر نرفته است. بنابراین، کییه نویسندگان در مورد 

این جنبه او قانون توافق داشتند، با این دال مفسران در مورد اعمال آن بر مصادیق اخت   نظر 

دهد، اما  ی اقداپ به ایا ت متحد  می ند؛ به عبارت دیگر درست است که این قانون اجاو دار

 اقدامات ایران اص ح او مصادیق )دم ت مسیحانه مداوپ و...( نبود  و نیست. 



    212                 )مطالعه موردی: ترور هدفمند فرماند  نیروی قدس سپا ( المیش بشر بینبررسی د وقی ترور هدفمند و ن ض قوانین د و   م الة پژوهشی:

 

چوارمین و آخرین مسأله بر محش قتش فرماند  نیروی قدس سپا  متمرکز است: پایتلت عرا ، 

 ر این مورد توسم می نوویچ به اختصار شرح داد  شد  است:بغداد. موضع ملالفان د

]هر گونه[ توجیوی باید بتواند عییه ایران و عرا  هردو به کار رود، ویرا دمیه در خاک عرا  

های محدود کنند  دفاق مشروق،  بدون مواف ت دولت عرا  صورت گرفته است. بر اساس تئوری

الوقوق عییه ایا ت متحد  دخالت  را  در هیچ دمیه قریبچنین استد لی درست نلواهد بود... . ع

طیبان، این وضعیت مشابه دفاق او خود در برابر باویگران غیردولتی  نداشته است. برای توسعه

خواهد بود؛ بر اساس یک نظریه ناخواسته یا ناتوان، استفاد  او وور در قیمرو ایالتی که مواجم در 

 ه لزوپ فوریت توقف آن دمیه دارد.آن واقع شد  است نیاو به توجی

عییه یک  نظرانی که نظر به محدودیت در انجاپ این دست اقدامات دارند، اقداپ نظامی صادب

عنوان سکوی  کشور را صرفاح به این دلیش که دولت آن در جیوگیری او استفاد  او کشور خود به

کنند. دتی اگر ایا ت  رد میپرتاب برای عمییات مضر عییه دولت دیگر ناکاپ است را به شدت 

که عییه ایران انجاپ شد  است، موفق باشد، به هیچ  متحد  در استد ل دفاق مشروق برای اقدامی

م ک »پذیرند که  تواند اقداپ در خاک عرا  را توجیه کند. با این دال، گرو  دیگر می وجه نمی

رسد دو  نظر می یا ت متحد  باشد. بهکنند  برای ا ممکن است یک مسیر توجیه« ناخواسته یا ناتوان

 ی این استد ل وجود دارد.  نظر دربار 

ی مکان و ومان  با توجه به این پروند  به گفته می نوویچ آمریکا باید توجیوات خود را دربار 

توانسته او دولت عرا  )مث ح به دلیش تبانی با ایران(  دمیه ارائه کند و همننین ثابت کند که نمی

توانسته منتظر موقعیت دیگری    گرفته و همننین )دمیه به قدری فوریت داشته ( که نمیاجاو

طرفانه( به این نظریه های خود )بی برای دمیه باشد. هر دو  بودا و می نوویچ بر اساس شایستگی

که  با گیرند  پرداوند، بدون اینکه او این طریق او آن دمایت کنند. اما در نوایت هر دو نتیجه می می

توجه به عواقب قانونی و/یا صرفاح به این دلیش که ایا ت متحد  نتوانسته بار اثباتی اقداپ خود را بر 

 کند. عود  بگیرد، انجاپ آن را توجیه نکرد  و هیچ کسی را راضی نمی

به طور مشابه، گزارشگر ویژ  کا مار خاطرنشان کرد که دمایت او دکترین کام ح متفاوت 

 استفاد  شد  است. ها برای توجیه استفاد  او نیروی نظامی با این وجود توسم دولتاست؛ اما 

« تودیدی( »1ی نیروی قدس سپا  به سه دلیش این دکترین کاربرد ندارد: )در مورد ترور فرماند 

دهد  المییی است که نشان می رتبه دولتی و مستعد سفرهای بین که باید خنثی شود، یک م اپ عالی
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( بسیاری او دم ت ادعا شد  عییه ایا ت 2تواند در هر ن طه او جوان هد  قرار گیرد. ) میکه او 

رسید که عرا  محش مورد نظر یا محش  نظر نمی شد و همننین به متحد  به عرا  مربوط نمی

( هیچ مدرکی مبنی بر ناتوانی یا عدپ تمایش عرا  به همکاری، 3الوقوق بود  است. ) ی قریب دمیه

)داعش( و عدپ مشورت با آن قبش او دمیه   وجه به دمایت مستمر او مبارو  با دولت اس میبا ت

 هواپیماهای بدون سرنشین، وجود نداشت.

در برابر دم تی را که  در مجموق، مفسران در مورد اینکه آیا دق دفاق مشروق و اقداپ نظامی

آید، موافق نیستند؛ اگرچه  د میوجو هنوو شروق نشد  )یا دتی در شر  انجاپ آن نیستند( به

ی کداپ نپذیرفتند که ایا ت متحد  توانسته )دتی با تفسیر موسع( دمیه خود را عییه فرماند  هیچ

نیروی قدس سپا  ایران توجیه کند. ع و  بر این، در دالی که برخی او آنوا نظریه تعدد رویدادها 

یک  ل کردند که دم ت پایان یافته و هیچرا پذیرفته بودند، برخی دیگر او نویسندگان استد 

کنند. سپز گرو   الوقوق نبود  است؛ در دالی که برخی دیگر دقی اح برعکز آن را استد ل می قریب

دوپ در مورد اینکه آیا دم ت گذشته به انداو  کافی به هم مرتبم است یا خیر، تا دکترین در اینجا 

اشتند. ع و  بر این، در مورد ماهیت رابطه بین دزب الله و قابییت اعمال پیدا کنند، اخت   نظر د

ایران برای نسبت دادن اعمال اولی به دومی، تا ادتما ح او این طریق اقداپ را توجیه کنند، اتفا  نظر 

وجود نداشت. در راستای تکمیش سلنان پیش گفته باید گفت، در مورد وضعیت و اصش م ک 

ن بلشی او دق بر دفاق مشروق و همننین در مورد اینکه آیا عرا  این عنوا ناخواسته یا ناتوان به

 های متفاوتی وجود دارد.  م ک )توانایی و خواست انجاپ اقدامات( را داشته یا خیر، دیدگا 

کنند   در نتیجه، ع و  بر توافق بر این واقعیت آشکار که دولت ترامپ در آوردن استد ل قانع

المییی نیز در ارویابی خود و تطابق عمش با دق بر دفاق مشروق،  بین شکست خورد  است، وک ی

های قبش گفته شد، تحییش درست  ای اخت   داشتند. همانطور که در پاراگرا  به طرو ناامیدکنند 

اغیب به تطبیق درست مصادیق با قانون بستگی دارد؛ بنابراین درک متفاوت او واقعیت که ادتما ح 

که مفسران نظرات خود  ویژ  هنگامی ناپذیر است؛ به گذارد تا ددی اجتناب تأثیر میبر نتیجه نوایی 

 دهند. را در ومانی که داستان هنوو در دال گسترش است، ارائه می

تر، میزان اخت   نظر در مورد بسیاری او استانداردهای  ی بسیار نگران کنند با این دال، مسأله

المییی  الوقوق طبق قوانین بین عییه دم ت مسیحانه قریب پ نظامیقانونی قابش اجرا است: آیا اقدا

الوقوق )به طور انحصاری( متشکش او یک عنصر ومانی یا بوتر بگوییم  مجاو است؟ قریب
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الوقوق بودن به همان شکش برای دفاق  های ضرورت و عییت است؟ آیا قریب )همننین( شامش جنبه

م ایسه با یک سری دم ت با معیار سوون سوون مفووپ  او خود در برابر یک دمیه مسیحانه در

ای او پیوستگی باید چنین  وند؟ در چه ن طه قانونی کندتر تیک می« ساعت»ساوی شد  است، یا 

عنوان بلشی  طور یک کش نگریست؟ و در مورد م ک ناخواسته یا ناتوان به سری او دم ت را به

موقعیت سه جانبه، بین دو دولت ویا عییه باویگران او دق دفاق او خود: آیا این م ک در یک 

 شود؟  غیردولتی اعمال می

های  یک او این سؤا ت پاسخ روشنی به دست نیامد  است و به این ترتیب، تحییش برای هیچ

د وقی در این پروند  بدون اینکه نشانی او چگونگی ارویابی اختیارات مربوطه داشته باشند، ارائه 

های دیگر د و   ور که در ویر نشان داد  خواهد شد، این تصویر ومانی که به بلشاند. همانط شد 

 تر خواهد شد. شود، مبوم المییی منشعب می بین

الملل بشر از طریق حمله تروریستي با هواپيماهای  نقض قوانين و مقررات حقوق بين .2-5

 بدون سر نشين

های  ساومان میش در امور فراقانونی، یا اعداپهمانطور که کریستو  هینز، گزارشگر ویژ  سابق 

برای اینکه یک دمیه هواپیمای بدون سرنشین خاص طبق قوانین »خودسرانه به درستی اشار  کرد: 

المییی قابش اجرا بود  و شرایم  های د وقی بین المییی قانونی باشد، باید تحت تماپ رژیم بین

  1«قانونی را برآورد  کند.

ن به جنگ )دفاق مشروق( که در بلش قبش در مورد آن بحث شد، در مورد پز او قانون رفت

دنبال پاسخ به این سؤال هستند که آیا دم ت  قانون جنگ )دق بر جنگ(، بسیاری او مفسران به

هواپیماهای بدون سرنشین که منجر به ترور فرماند  نیروی قدس سپا  شد، باعث درگیری 

افتن آن( بین ایا ت متحد  و ایران/ عرا  نیز شد  و بنابراین در ادامه المییی )یا ادامه ی مسیحانه بین

تحت قانون جنگ مدیریت خواهد شد؟ با توجه به اینکه دمیه در ومان صیح انجاپ شد ، پز این 

نفر، دتی اگر  14المییی را با ترور دداقش  شود که آیا ایا ت متحد  د و  بشر بین سؤال مطرح می

 ی مرگبار در خارج او قیمرو آمریکا ره داد  باشد، ن ض کرد  است یا خیر؟استفاد  او نیرو

ها این بود که ترین آنهای گوناگونی در بین کارشناسان وجود داشت. شاید ساد  باو هم دیدگا 

المییی است و بنابراین تحت قوانین ومان  دم ت خود به خود، آغاوگر یک درگیری مسیحانه بین

                                        
1. Report of the special Rapporteur, 2113 
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شود که تجویز  ناشی می "قاعد  شییک اول"گیرد. این او به اصط ح  رار میجنگ مورد بررسی ق

المییی نیست، باید ثابت شود که  های مسیحانه بین برخ   جایی که درگیری"کند که  می

المییی  ی شدت خاصی رسید  است که برای آغاو یک درگیری مسیحانه بین ها به آستانه خصومت

 . 1کافی است

کنند )یا دداقش  کنند، تصور می که دم ت را تحت قانون جنگ بررسی می گرو  کارشناسانی

المییی او ومان آغاو دم ت عییه نیروها و تأسیسات  کردند( که درگیری بین این ادتمال را رد نمی

 ادامه دارد. 241۳آمریکایی در عرا  در نوامبر 

ت بر خ   قانون ملاصمات اگر دم »کورتن،  گروال، کوترولیز و دوبیسون بیان داشتند: 

او میثا   ۱فرد او وندگی )ترور( نیز بر خ   ماد  « خودسرانه»مسیحانه باشد، پز محروپ کردن 

با این دال، برخ   همکاران خود، آنوا به این نتیجه رسیدند که . «2د و  مدنی و سیاسی است.

توان  دشمن را نمی( هیچ جنگجوی 1دم ت ممکن است در ملالفت با دق بر جنگ باشد: )

( فرماند  نیروی قدس سپا  ادتما ح در مذاکرات 2« )کشت.« ترور»طور خیانتکارانه او طریق  به

ایران و عربستان سعودی با میانجیگری عرا  شرکت داشته است. اگر این در  درست باشد، با 

اگر هر یک او  گرفته است. ی سیاسی، تحت مصونیت قرار می عنوان نمایند  توجه به وضعیتش به

المییی در این بار   این سناریوها درست باشد، این اقداپ شامش دق بر جنگ نیست و قوانین بین

 .3ن ض شد  است

عنوان مثال، جانیک این نظریه را پذیرفت که  سایر مفسران او این چارچوب راضی نیستند؛ به

المییی )فو  کوتا ( مطاب ت  ینهای مسیحانه ب توانند با تعریف درگیری دتی کشتارهای هدفمند می

توان گفت که این امر باعث اعمال قانون دق بر جنگ  داشته باشند. اما با تکیه بر نظرجان کیفنر، می

باید در  -ممنوعیت هد  قرار دادن مست یم غیرنظامیان  -ف م بعد دفاظتی اصش تمایز»شود:  نمی

  0«نیز اعمال شود.های کشتار نیروهای مسیح یک دولت خارجی  مورد موقعیت

                                        
1. Corten & others, supra note 11, at 11. See also Corn & Jenks, supra note 11   

2. Corten & others, supra note 11, at 11-21 (specifically 21).   

3. Corten & others, supra note 11, at 21-1. See also: Customary (IHL Database – Rule 

17) 

4. Janik (Part II), supra note 11.   
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یا تناسب آن با  توان بر اساس ضرورت نظامی نکته موم این است که اقدامات کشند  را نمی

» موقعیت مشروعیت بلشید. بر همین اساس جانیک به این نتیجه رسید  است که آمریکا د ی تاح 

 «.ی نیروی قدس سپا  را ن ض کرد  است دق بر دیات فرماند 

یژ  ساومان میش متحد در نظر گرفت که در مجموق، دق بر جنگ به در نوایت، گزارشگر و

ایا ت متحد  و ایران قبش یا بعد او دمیه و در ومان »شود:  هیچ وجه در این خصوص اعمال نمی

در  وقوق آن در یک جنگ مسیحانه درگیر نبود ، ضمن اینکه دمیه در یک محیم غیرنظامی

سپز به این نتیجه  1«غیر متلاصم انجاپ شد  است. ای خارج او خصومت و در یک کشور منط ه

( با در نظر 1ی اولین تیرانداوی: ) متعدد برای قاعد « های چالش»رسید که پز او در نظر گرفتن 

گرفتن تماپ دوادت بین ایران )شبه نظامیان مورد دمایت ایران( و ایا ت متحد ، مشلص نیست 

دار( یا هیچ کداپ؛ ادامهی مسیحانه بین این دو کشور وجود دارد یا یک دمیه ) ها دمیه که آیا د 

عنوان  های بین ایران و ایا ت متحد  به ( بیشتر مفسران نوادی و فردی، او برچسب ودن تنش2)

( 3ها چنین کردند. ) همانطور که خود دولت -یک درگیری مسیحانه تماپ عیار خودداری کردند

 محدود  جغرافیایی دم ت و عوامش اجرایی آن نامشلص بودند. 

تمرین »معت د بود که استفاد  او یک پوپاد برای او بین بردن یک فرد در خارج او کشور کا مار 

در نتیجه، ایا ت متحد  باید به تعودات د و   2«نوایی قدرت فیزیکی و کنترل بر افراد است.

بود، دتی اگر این اقداپ در خاک عرا  ره داد  باشد. ع و  بر این، او  بشری خود متعود می

که ایا ت متحد   اقدامی ". در نتیجه،3کرد که یک ترور پرخاشگرانه لزوماح خودسرانه استمواف ت 

 "اتلاذ کرد، غیرقانونی بود.

انگیز است، همه موافق بودند که برای قانونی بودن دمیه  همننان اخت   بین مفسران تعجب

یوی نداشت. با این دال، گونه رژیم د وقی قابییت اجرایی و توج به فرماند  نیروی قدس سپا  هیچ

شود؛ در دالی که  کردند که جواب ف م در دفاق مشروق و دق بر جنگ پیدا می برخی فکر می

  دانستند. المییی د و  بشر می دیگران پاسخ را منحصراح در قوانین بین

                                        
1. Callamard, supra note 1۳, at § 3۳  

2. Compare with Talmon & Heipertz, supra note 24 

3. at § 00 (compare with Gurmendi, supra note 23). For further analysis under IHRL, see 

id., at §§ 01-13.   
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 المللي ترور های هدفمند توسط هواپيماهای بدون سرنشين و قوانين بين .3-5

گذشته، تعدادی او کشورها او جمیه بریتانیا، ایا ت متحد  و همننین ناتو در در بیست سال 

موم  خود او هواپیماهای بدون سرنشین استفاد  کرد  است. پوپادها هم او نظر نظامی عمییات نظامی

توانند دشمنان را بدون به خطر انداختن جان نیروهای خودی او هزاران مایش  هستند؛ ویرا آنوا می

های ملتیف ایا ت متحد  در دور  ریاست  سپتامبر، دولت 11بکشند. او ومان دم تدورتر 

خود او پوپادها برای کشتار هدفمند در  "جنگ عییه ترور"جمووری بوش، اوباما و ترامپ در 

طور کیی، ممکن است یک ترور  اند. به هایی مانند افغانستان، عرا  و یمن استفاد  کرد  مکان

 نه تعریف کنیم:هدفمند را اینگو

ها یا عوامش آنوا تحت  ریزی شد  او نیروی کشُند  توسم دولت استفاد  عمدی، پیش برنامه»

پوشش قانون، یا توسم یک گرو  مسیح ساومان یافته در درگیری مسیحانه، عییه فرد خاصی که در 

 ( . 2414، 1)آلستن« باوداشت فیزیکی فرد مرتکب قرار ندارد.

کند، این  را او دم ت هواپیماهای بدون سرنشین قبیی آمریکا متفاوت میچیزی که این ترور 

دولتی بود و نه یک باویگر غیر رسمی،  واقعیت است که فرماند  نیروی قدس سپا  یک م اپ رسمی

مانند اسامه بن  دن و ابوبکر البغدادی و یا رهبر داعش. نانسی پیوسی سلنران مجیز نمایندگان  

تواند قابش م ایسه با مایک پنز،  ه ترور فرماند  نیروی قدس سپا  ایران میآمریکا مدعی شد ک

معاون رئیز جموور آمریکا باشد. به طور کیی استفاد  او پوپادها مورد انت اد شدید قرار گرفته 

گنا  است؛ ویرا پوپادها نیز با وجود دقت با ی آنوا باعث کشته شدن تعداد ویادی او غیرنظامیان بی

 ند.ا شد 

را در افغانستان،  غیرنظامی 2131تلمین ود  شد  که هواپیماهای بدون سرنشین آمریکایی 

اند. دیگر نگرانی که در مورد استفاد  او  کشته 2424تا مارس  2440پاکستان، سومالی و یمن او 

 «پیی استیشن»ها ادعا شد  است، این است که ذهنیت  پوپادهای مسیح برای هد  قرار دادن انسان

گیرند که  کند که به موجب آن اپراتورها این را در نظر نمی را برای اپراتور ایجاد می« فشار دکمه»یا 

دلیش موقعیت جغرافیایی و فاصیه روانی است که جان  دهند و این به ها را هد  قرار می انسان

 شود. ها صرفاح روی صفحه نمایش دید  می انسان

                                        
1. Alston 
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اند ممکن است در برخی موارد  پادها انت اد کرد  و گفتههای د و  بشری او دم ت پو ساومان

های فراقانونی و جنایات جنگی تبدیش شود. جفری رابرتسون، وکیش  استفاد  او این پوپادها به قتش

« دم ت هواپیماهای بدون سرنشین عییه هر انسانی بر خ   قانون است.»گوید:  د و  بشر می

کند.  انه افراد به مرگ به خاطر یک جنایت اثبات نشد  متوم میاو پنتاگون را به محکوپ کردن ملفی

های فراقضایی، گفته است:  همانطور که گزارشگر ویژ  ساومان میش اگنز کا مار در مورد اعداپ

های موجود، استفاد  او هواپیماهای بدون سرنشین یا وسایش دیگر برای  خارج او اصش خصومت»

 . 1صورت مجاو امکان پذیر نیستکشتار هدفمند ت ریباح هرگز به 

المیش، کنت اندرسون نیز وجود دارند که  با این دال، کارشناسانی مانند پروفسورِ د و  بین

عنوان ابزاری مؤثر در راهبرد ضد  کند و آن را به بسیاری او ایرادات اخ قی و قانونی پوپاد را رد می

 دانند. تروریسم آمریکا می

های هدفمند توسم هواپیماهای بدون سرنشین را  المییی، قتش انین بین وپ به تأکید است که قو

اند. در مورد ترور  تا ومانی که معیارهای قانونی خاصی رعایت نشد  است، ممنوق اع پ نکرد 

فرماند  نیروی قدس سپا ، ابتدا باید چارچوب قوانین قابش اجرا را شناسایی کرد که ممکن است 

طور  ها ممکن است به جنگ یا به اق او خود)شرایطی که تحت آن دولتتحت عنوان به اصط ح دف

کیی استفاد  او نیروی مسیح متوسش شوند یا دق بر جنگ )م ررات رفتار طرفین درگیر در 

   درگیری مسیحانه( توجیه شود.

 گيری نتيجه
فرماند  ای میان دولت آمریکا و ایران در ومان دمیه به در نبود هیچ نوق ملاصمه مسیحانه

عنوان  نیروی قدس سپا  که باید مورد تأکید جدی دولت ایران قرار بگیرد، قواعد د و  بشر به

داکم در ومان صیح، معیار ارویابی دمیه مسیحانه صورت گرفته است. در اینجا،  ضوابم عمومی

 آننه ره داد ، وقوق یک قتش و ترور و کشتن عامدانه است. دق دیات او د و  بنیادین بشر

صورت  است که منزلت آن در هندسه د و  بشر بی نیاو او توضیح است. سیب دق دیات به

 آید. شمار می فراقضائی و خود سرانه ممنوق بود  و ن ض فادش د و  بشر به

                                        
1 . https://twitter.com/agnescallamard/status 
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تواند البته سیب دیات به مثابه یک مجاوات و متعاقب آن انجاپ یک دادرسی منصفانه می

یگری در م اپ دفاق مشروق نیز با دصول شرایطی جایز است. قانونی قیمداد شود. چنانکه کشتن د

توان هد  قراردادن شوید سییمانی را به در چارچوب همین قاعد  و استثنائات آن است که می

ترور »ارویابی نشست. اقداپ دولت آمریکا در هد  قراردادن فرماند  نیروی قدس سپا  یک 

ریکایی با طرادی قبیی انجاپ شد  است. ترور هدفمند بود  که بنا بر اظوارات م امات آم« هدفمند

صورت ساومان یافته و بدون دستگیری و  راهبردی است که بر اساس این شیو ، رژیم آمریکا به

دلیش آنکه جایگزینی برای دستگیر کردن و  کند. این اقداپ بهها میمحاکمه اقداپ به دذ  فیزیکی آن

غیر قانونی بود  و مصدا  کشتن و ترور فراقضائی است  محاکمه یک فرد و مراعات دق دفاق او

که او ن ض فادش د و  بشر است. ع و  بر ن ض دق دیات یک فرد، بسیاری او اصول بنیادین 

 شود. د و  بشر نیز با ترور هدفمند ن ض می

ین ها و ابزارهای جنگی آواد نیستند. اولین محدودیت وارد  بر اها در مورد انتلاب شیو  دولت

است.  و غیر نظامی های نظامیانتلاب، اعمال اصش تفکیک بین نظامیان و غیر نظامیان و هد 

های جنگی را که باعث ها، مواد و روشها، موشکالمیش بشر دوستانه استفاد  او س ح د و  بین

ی رسد هواپیماهانظر می های شدید و درد و رنج بسیار شود، ممنوق کرد  است. بهایجاد جرادت

صورت کورکورانه عمش کنند و باعث ایجاد درد و  هایی نیستند که بهبدون سرنشین، ذاتاح جز  س ح

توان بیان داشت که این ابزار مدرن جنگی بر طبق قواعد د و  رنج بسیار شوند؛ او این رو نمی

رنشین در اند. شکی نیست که در ومان صیح، استفاد  او هواپیماهای بدون سالمیش ممنوق گشته بین

راستای عمییات قتش هدفمند در پاکستان، افغانستان و... و بدون رضایت این کشورها، ن ض آشکار 

المیش یعنی اصش عدپ تجاوو است. در نتیجه بر طبق قواعد د و  بشر  قاعد  آمر  د و  بین

نگیزی را تواند مسائش د وقی چالش برادوستانه تنوا استفاد  خاصی او این هواپیماها است که می

 مطرح ساود. یکی او این مسائش، ترور هدفمند با استفاد  او چنین هواپیماهایی است. 

آمریکا با هد  قراردادن فرماند  نیروی قدس سپا  در قالب یک عمییات ترویستی هدفمند نه 

ی اتنوا مرتکب یک قتش فراقضائی شد، بیکه خود را او بار مسؤولیت سنگین اثبات اتوامات پردامنه

که به آن سردار شوید وارد کرد نیز مبرا کرد. ناروایی اقداپ آمریکا تا آن دد آشکار است که به 

، گزارشگر ویژ  ساومان میش «کا مارد»فاصیه اندکی بعد او ترور فرماند  نیروی قدس سپا ، دکتر

آمریکا را  های فراقضائی و خودسرانه، در رشته توییتی دمیه پوپادیمتحد، دربار  ترورها و قتش
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های خودسرانه دلیش آنکه خارج او ومان ملاصمه جنگی واقع شد  است، مصدا  ترورها و قتش به

 دانست. و قابش تح یق رسمی 

تواند یک دولت را نمی توان گفت هیچ کشوری، هیچ یک او فرماندهان نظامی در نوایت می

)در اینجا آمریکا( نیز شد  باشند؛ در  ای عییه دولتیترور کند؛ دتی اگر آنوا مرتکب اعمال خصمانه

وجه دق ندارد  المییی خواهد بود و آمریکا به هیچاین موارد دولت متبوق آنوا، دارای مسؤولیت بین

المییی دچار هرج و وعم خود، عدالت را در مورد قربانی اجرا کند. در غیر این صورت روابم بین به

یابد. بنابراین ترور هدفمند فرماند  ها گسترش می ولتثباتی و جنگ در میان دمرج شد  و خطر بی

  المییی قابش توجیه نیست. نیروی قدس سپا  محکوپ است و با هیچ یک او قواعد و ابزارهای بین
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